
                                        

Všeobecne záväzné nariadenie č.2  o podmienkach držania psov na území 

Obce Hontianska Vrbica 

Obec Hontianska Vrbica na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a 

doplnkov a na základe príslušných ustanovení zákona 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré 

podmienky držania psov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č.2  o podmienkach držania psov 

na území obce Hontianska Vrbica. 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Obec Hontianska Vrbica týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len VZN), upravuje práva a 

povinnosti právnických a fyzických osôb pri držaní psov v Obci Hontianska Vrbica (ďalej len obec), 

evidenciu psov, určuje zásady vodenia psov, postup pri znečistení verejných priestranstiev a riešenie 

priestupkov.  

2. Toto VZN sa nevzťahuje na služobných psov, používaných podľa osobitných predpisov.  

 

Článok 2 

Vymedzenie pojmov 

 

1. Držiteľom psa je každá fyzická alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo má psa  

 v dočasnej držbe a nakladá s ním ako s vlastným.  

 

Článok 3 

Evidencia psov 

 

1. Každý pes držaný nepretržite viac ako 90 dní na území Slovenskej republiky podlieha evidencii. 

Evidenciu psov vedie Obec Hontianska Vrbica. 

 2. Držiteľ psa je povinný prihlásiť psa do evidencie v lehote do 30 dní od uplynutia posledného dňa 

lehoty uvedenej v 1. odstavci v mieste, kde sa pes v danom roku prevažne nachádza.  

3. Do evidencie sa zapisuje najmä:  

a) evidenčné číslo psa,  

b) tetovacie číslo alebo údaj o čipovaní ak ho pes má,  

c) meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu držiteľa psa,  

d) umiestnenie chovného priestoru alebo zariadenia na chov v ktorom sa pes na území mesta 

zdržiava, ak sa umiestnenie nezhoduje s adresou trvalého pobytu držiteľa psa  

 



- 2 – 

 

e) skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa 

nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi  

f) úhyn psa, 

 g) strata psa.  

4. Obec bezodplatne vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa (ďalej len 

„známka"). Na známke sa uvedie evidenčné číslo psa, názov obce a údaj o tom, či je pes 

nebezpečným psom. Známkou držiteľ psa preukazuje totožnosť psa.  

5. Známka, ktorou sa preukazuje totožnosť psa je neprenosná na iného psa. Odcudzenie stratu alebo 

zničenie známky je povinný držiteľ psa nahlásiť do 14 dní odo dňa zistenia uvedenej skutočnosti.  

Za úhradu vo výške 2,00 € bude držiteľovi psa vydaná nová známka. Výšku dane za psa stanovuje VZN 

o miestnych daniach pre Obec Hontianska Vrbica.  

 

6. Pri odhlásení psa z evidencie je držiteľ psa povinný evidenčnú známku vrátiť, aby nedošlo 

k zneužitiu. 

 

Článok 4 

Vodenie psov 

 

1. Osoba, ktorá psa vedie alebo nad ním vykonáva dohľad, je povinná na požiadanie kontrolných 

orgánov, uvedených v tomto nariadení, preukázať totožnosť psa evidenčnou známkou.  

2. Každý pes musí byť riadne a viditeľne označený evidenčnou známkou.  

3. Vodiť psa na verejnom priestranstve v intraviláne obce možno len na vôdzke, bezpečne 

pripevnenej na obojku alebo na prsnom postroji. Pevnosť vôdzky a jej dĺžka musí byť primeraná psovi 

a situácií tak, aby bolo možné psa ovládať v každej situácií.  

4. Ponechanie psa uviazaného k predmetu pevne spojeného s pozemkom (napr. zábradlie, stromy a 

pod.) bez dozoru držiteľa psa na verejných priestranstvách sa zakazuje. Osoba, ktorá psa vedie, ho 

nesmie opustiť na verejnom priestranstve a nechať ho bez dozoru.  

5. Psa nie je prípustné:  

a) vodiť na miesta, kde je vstup so psom zakázaný, okrem vodiaceho psa,  

b) nechať voľne pohybovať sa na verejne prístupných miestach a na miestach, kde je voľný pohyb psa 

zakázaný.  

 

 

 

 

 

 



- 3 – 

 

Článok 5 

Vymedzenie miest kde je voľný pohyb psa zakázaný a kde je vstup so psom zakázaný 

 

1. V katastrálnom území obce je voľný pohyb psov zakázaný na všetkých verejných priestranstvách 

nachádzajúcich sa v intraviláne obce. 

 

2. Voľný pohyb psa je zakázaný bez prítomnosti jeho držiteľa, resp. ním poverenej osoby, ktorá psa 

vedie, netýka sa nehnuteľností držiteľa psa, pokiaľ sú bezpečne ohradené tak, aby bolo zabránené 

jeho úniku. 

 

3. Zákaz voľného pohybu psa neplatí v nehnuteľnostiach držiteľa psa, pokiaľ sú bezpečne ohradené 

tak, aby bolo zabránené jeho úniku a na voľných plochách extravilánu obce.  

4. Zakazuje sa vstup so psom:  

a) na verejné  ihriská, do verejných budov, areálu cintorína, predškolské, školské a kultúrne 

zariadenia  

 

 

Článok 6 

Znečisťovanie verejných priestranstiev psom 

 

1. Osoba, ktorá vedie psa je povinná bezodkladne odstrániť výkaly, ktorými pes znečistil verejné 

priestranstvo a uložiť do nádoby na komunálny odpad.  

 

2. Držiteľ psa alebo ten, kto psa vedie, je povinný mať pri sebe vhodnú pomôcku alebo vrecúško 

(mikroténové, igelitové, papierové a pod.) na odstránenie psích výkalov, ktorými pes znečistil verejné 

priestranstvo.  

 

Článok 7 

Priestupky a sankcie 

 

1. Priestupku sa dopustí držiteľ psa, ak  

a) neoznámi obci, v ktorej pes je evidovaný alebo má byť evidovaný, každú zmenu skutočností a 

údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie, do 30 dní od ich zmeny, 

 b) neprihlási psa do evidencie, 

 c) umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky ustanovené v § 4 ods. 1 a 2 zákona 

282/2002 Z.z.,  

d) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa 

nepoužil v krajnej núdzi alebo v nutnej obrane,  

e) neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu známky,  

f) nezabráni voľnému pohybu psa okrem priestorov na to určených.  

 

2. Priestupku sa dopustí ten, kto vedie psa, ak  

a) neohlási svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu a meno, priezvisko a adresu trvalého 

pobytu držiteľa psa osobe, ktorú pes pohrýzol,  



- 4 - 

b) nezabráni útoku psa na človeka alebo zviera alebo nezabráni inému spôsobu ich ohrozovania 

psom,  

c) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa 

nepoužil v krajnej núdzi alebo v nutnej obrane,  

d) nepreukáže známkou totožnosť psa,  

e) nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz voľného pohybu psa, 

 f) neodstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes znečistil verejné priestranstvo.  

 

3. Za priestupok podľa odseku 1 a odseku 2 písm. a) až c) možno uložiť pokutu do 165 € 

    a za priestupok podľa odseku 2 písm. d) až f) možno uložiť pokutu do 65 €.  

 

4. Priestupky podľa tohto článku prejednáva obec a v blokovom konaní orgán Policajného zboru.  

 

5. Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahuje všeobecný predpis o priestupkoch - zákon 372/1990 

Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov. 

 

 6. Výnos pokút je príjmom rozpočtu obce okrem pokút uložených v blokovom konaní orgánmi 

Policajného zboru, ktorý je príjmom štátneho rozpočtu. 

 

 

Článok 8 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Držiteľ psa je povinný pravidelne ročne uhrádzať obci daň za psa podľa platného VZN o miestnych 

daniach. 

 

2. Odchyt psa, ktorý sa bez kontroly a dozoru držiteľa pohybuje po priestranstvách voľne dostupných 

verejnosti a ktorého držiteľ nie je známy vykonáva OZ Šťastný domov- Happy hause Levice.  

 

3. O odchytenom psovi s evidenčnou známkou bude držiteľ upovedomený. Vynaložené náklady 

spojené s odchytom a chovom psa uhradí držiteľ alebo vlastník psa.  

 

4. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonávajú poverení zamestnanci obce a poslanci 

obecného zastupiteľstva.  

 

5. Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Hontianskej Vrbici dňa 23.05.2023,  

uznesením č. 67/2023 a nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli 

obce. 

 

 

 

 

                                                                                                                           Ondrej Labant 

                                                                                                                           starosta obce 

 

 

 


